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Úvod

Diplomová práce se zabývá rozhodčím řízením jako nástrojem řešení

mezinárodních obchodních sporů. V dnešní době se uzavírá spoustu obchodních

smluv, díky kterým by měly být obě strany spokojeny. Přesto na základě těchto

obchodních vztahů mohou vznikat i spory. Tyto spory je možné řešit pomocí

klasického soudního řízení, stále populárnější je však řešení obchodních sporů

pomocí rozhodčího řízení.

Lidé často nemají plné povědomí o tom, co to rozhodčí řízení neboli arbitráž vlastně

je, tedy možná alternativa k soudnímu řízení. Vzhledem k této možné nevědomosti

lidé často neví, že mají možnost volby, jak bude jejich obchodní spor řešen a neznají

ani rozdíly mezi rozhodčím a soudním řízením. Právě z tohoto důvodu bylo zvoleno

téma této diplomové práce.

Hlavním cílem této diplomové práce je porovnání rozhodčího řízení s řízením

soudním s následným doporučením pro podnikatele. Toto doporučení je jak pro

vnitrostátní spory, tedy spory, kde jsou obě strany ze stejné země, tak pro

mezinárodní spory, tedy pokud jsou subjekty sporu z různých zemí.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je rozdělena mezi první tři kapitoly. První a nejrozsáhlejší kapitola

se věnuje popisu rozhodčího řízení a základním pojmům s ním spojených, jako je

například rozhodčí smlouva, rozhodčí nález nebo rozhodčí soud. Ve druhé kapitole

je v krátkosti popsáno rozhodčí řízení v Německu, jelikož Německo je jedním

z nejvýznamnějších obchodních partnerů českých podnikatelů. Ve třetí kapitole je

uvedeno pět známých případů, které se řešily pomocí rozhodčího řízení. Tyto

příklady jsou ne jenom z České republiky, ale i ze zahraničí.

Poslední dvě kapitoly se týkají praktické části této diplomové práce. V kapitole číslo

čtyři je v krátkosti popsaný soudní systém České republiky a následné porovnání

rozhodčího a soudního řízení především z hlediska času, peněz, dále také například

dle vymahatelnosti rozsudku, respektive rozhodčího nálezu. V poslední, páté

kapitole je napsáno doporučení podnikatelům, kteří mohou být potenciálně

účastníky obchodního sporu a tím pádem budou stát před volbou, jestli je pro ně

výhodnější rozhodčí nebo soudní řízení. Toto doporučení ještě rozlišuje spory
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vnitrostátní a mezinárodní, tedy jestli jsou oba účastníci sporu z jedné země, nebo

jestli pochází každý z jiné.

I přesto, že existuje více možností řešení sporů, například mediace, pro účel této

práce budou brány v potaz pouze dvě možnosti řešení sporů a sice rozhodčí řízení

neboli arbitráž, což je hlavní téma této práce, a druhá varianta je řešení sporů před

obecnými (státními) soudy.
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1. Rozhodčí řízení

Pojem rozhodčí řízení neboli arbitráž, může být popsáno jako „dobrovolné

postoupení řešení sporu neutrální třetí straně, rozhodcům či rozhodčímu soudu (tj.

soukromým osobám či nestátní instituci), která vydá po provedeném řízení závazné

a vykonatelné rozhodnutí“ (Rozehnalová, 2013, str. 57).

Rozhodčí řízení je forma řešení sporů známá již z římského práva jako řešení

soukromých konfliktů. Zjevně vždy odpovídalo značné praktické potřebě rychlého,

jednoduchého a levného řešení konfliktů, zejména v obchodním životě. Proto jako

forma mimosoudního urovnávání sporů byly uznávány rozhodčí soudy a další

důležité nástroje urovnávání sporů i ve středověku (Weinreich, 2020).

Stranami rozhodčího řízení mohou být fyzické i právnické osoby. Platí stejné zásady

pro rozhodčí řízení jako pro soudní spory.

Na podstoupení sporu rozhodcům se strany dohodnou sepsáním rozhodčí smlouvy.

Pokud sporný předmět není rozhodnutelný, je rozhodčí smlouva neplatná

(Balousová, 2017).

Aby bylo možné spor podstoupit rozhodčímu soudu potažmo rozhodci, musí

splňovat určité podmínky (Peterková, 2019). Jedná se tedy o tzv. arbitrabilitu sporu.

Arbitrabilita znamená, které spory jsou jaké strany schopny dát k řešení rozhodci,

potažmo rozhodčímu soudu, a které nikoliv (Horák, 2018).

Subjektivní arbitrabilita

Strany musí být schopny uzavřít rozhodčí smlouvu. V zásadě všechny fyzické a

právnické osoby, které jsou právně způsobilé, mohou tuto smlouvu uzavřít.

Mohou existovat určitá omezení, která mohou některým subjektům zakazovat

uzavírat rozhodčí smlouvy a tím pádem spor podstupovat k řešení rozhodcům, nebo

mohou být vyžadovány zvláštní souhlasy. Toto omezení se může týkat například

států nebo vládních organizací (Das Konzept der Schiedsgerichtsbarkeit in der

Schiedsgerichtsbarkeit, 2019).

Objektivní arbitrabilita

Objektivní arbitrabilita znamená, jestli daný spor splňuje podmínky pro to, aby se

mohl projednávat v rámci rozhodčího řízení (Peterková, 2019). Musí se tedy jednat
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o spor mezi stranami, který má majetkový charakter a strany mají možnost uzavřít

smír o předmětu jejich sporu a spor musí být ze zákona možné projednat před

rozhodci.

UNCITRAL

Dalším pojmem úzce spojeným s rozhodčím řízením je UNCITRAL. UNCITRAL

(anglicky United Nations Commission On International Trade Law) je zkratka pro

Komisi OSN pro mezinárodní obchodní právo. Cílem UNCITRALu je usnadnění

mezinárodního obchodu a investic a podpora postupné harmonizace a sjednocení

mezinárodního obchodního práva (UNCITRAL, 2020).

1.1 Právní předpisy upravující rozhodčí řízení

Řešení právních sporů před rozhodčími soudy upravuje zákon č. 216/1994 Sb.

zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, který je platný od

30.11.1994 s účinností od 1.1.1995.

Průběh rozhodčího řízení podléhá svobodě stran, pokud jsou splněny dispoziční

normy. V rozhodčí smlouvě se může určit například, kde se bude soudit, v jakém

jazyce, jaké důkazy se budou moct předkládat, podle jakého práva se bude soudit

a jak budou rozděleny náklady na rozhodčí řízení. Dále může být dohodnuto, že

rozhodčí řízení bude řídit instituce. V případě mezinárodního sporu lze dohodnout

jurisdikci a předpisy institucí, jako například Mezinárodní obchodní komory (ICC),

London Court of International Arbitration (LCIA) nebo American Arbitration

Association (AAA). Za účelem uplatňování procesních pravidel by měla být přijata

standardní rozhodčí doložka doporučená příslušnou institucí. Jak dohoda stran, tak

procesní předpisy orgánu nesmí být v rozporu se závaznými ustanoveními práva

dané země, kde se bude spor soudit (Bechte, 2020).

Před rozhodčím soudem se mohou řešit jak vnitrostátní spory, tedy spory, kdy jsou

oběma účastníky osoby z České republiky, tak i spory mezinárodní (Rozhodčí soud

při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR, 2020).

1.2 Rozhodčí smlouva

Aby mohlo být rozhodčí řízení provedeno, musí být sepsána rozhodčí smlouva,

která slouží k tomu, aby spor nebyl řešen před obecným soudem. Smlouva by měla

být sjednána pečlivě a vždy písemně (Rozehnalová, 2013).
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Rozhodčí smlouvou se účastníci právních sporů vyplývajících ze smluvního vztahu

domluví na řešení sporu před rozhodci a tím pádem vyloučí obecné soudy z řešení

sporů. Rozhodčí smlouva je proto nezbytným základem legitimity pro jednání

rozhodců (Rozehnalová, 2013).

Musí být sepsána písemně a může být uzavřena při podepisování smlouvy, zpětně

pro konkrétní smlouvu nebo pouze pro konflikt, který již vznikl (Rozehnalová, 2013).

Rozhodčí řízení lze v zásadě provést pouze tehdy, pokud strany uzavřely

odpovídající rozhodčí smlouvu. Za tímto účelem může být uzavřena smlouva o

rozhodci nebo může být do smlouvy zahrnuta rozhodčí doložka (Rozehnalová,

2013).

1.2.1 Druhy rozhodčích smluv

Existují dva základní typy, na které se rozhodčí smlouvy dělí, a sice se jedná o

smlouvu o rozhodci a o rozhodčí doložku.

[…]


domluvit na řízení v neutrální zemi – například ve Švýcarsku.

U sporu mezi stranami z více zemí může hrát významnou roli vymahatelnost

rozsudku, respektive rozhodčího nálezu. Pokud strana vyhraje, je pro ni snazší

vymáhat na základě rozhodčího nálezu než na základě rozsudku. Na druhou stranu

v případě nespokojenosti strany s rozsudkem je u rozhodčího řízení nemožnost

odvolání na rozdíl od soudního řízení. Významným bodem, který by mohl mít

význam pro strany pro rozhodnutí pro rozhodčí řízení, je délka sporu, která je

obvykle výrazně kratší. Stejně tak neveřejnost řízení je důležitým bodem k

rozhodnutí pro rozhodčí řízení, jelikož strany nemusí chtít řešit spor za účasti

například novinářů.

I v tomto případě tedy bude záležet na osobním posouzení stran, jaké řízení je pro

ně výhodnější, ale tady hraje velikou roli vymahatelnost rozhodčího nálezu.

Obecně jde říct, že mezi spory mezi tuzemskými podnikateli a mezi podnikateli

z různých zemí, tedy především pokud jedna ze stran není z žádného státu

Evropské unie, je největší rozdíl v uznatelnosti rozhodčího nálezu.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá rozhodčím řízením, porovnáním rozhodčího a

soudního řízení včetně doporučení podnikatelům, které řízení je pro ně výhodnější.

Pro lepší pochopení celkové problematiky je práce rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část se skládá ze tří kapitol, praktická část potom

ze dvou.

Praktická část má za úkol přiblížení problematiky rozhodčího řízení, stručné

informace o rozhodčím řízení v Německu a představení několika významných

rozhodčích případů.

Rozhodčí řízení je nástroj pro řešení sporů, který využívá podporu soukromé

instance - tzv. rozhodčího soudu nebo rozhodců. Existují dva typy rozhodčích řízení

– rozhodčí řízení před stálými rozhodčími soudy a rozhodčí řízení ad hoc. Primárním

úkolem rozhodčího řízení je aplikovat zákon a řešit spory. Výsledkem rozhodčího

řízení je rozhodčí nález, který lze vymáhat ve většině zemí světa. Každé rozhodčí

řízení je založeno na písemné dohodě mezi stranami – na rozhodčí smlouvě, která

eliminuje vliv obecných soudů na řešení sporů vyplývajících z dané obchodní

smlouvy nebo na řešení konkrétního sporu. Rozhodčí řízení nabízí rozhodčímu

soudu a stranám velkou svobodu a flexibilitu při strukturování řízení. Strany si

mohou určit svého rozhodce, místo rozhodčího řízení anebo jazyk vyjednávání.

Mohou se také dohodnout, jak by měl být proces strukturován a načasován. Mezi

hlavní výhody rozhodčího řízení patří neveřejnost, zpravidla rychlost vzhledem

absenci možnosti odvolání se, možnost volby rozhodce s potřebnou odborností,

flexibilní procesní postup, nižší cena oproti soudnímu řízení s odvoláním, a

především mezinárodní uznatelnost rozhodčího nálezu. Naproti tomu nevýhodami

mohou být omezené množství donucovacích prostředků, omezené možnosti

přezkumu a také vyšší cena u rozhodčích soudů v zahraničí.

Praktická část se zaměřuje na porovnání rozhodčího a soudního řízení z hlediska

času, nákladů, uznatelnosti a vymahatelnosti rozsudku, resp. rozhodčího nálezu a

porovnání základních výhod a nevýhod. Rozhodčí řízení bývá v porovnání se

soudním řízením výrazně kratší, i pokud by bylo soudní řízení pouze jednoinstanční.

Vzhledem k tomu, že ve většině případů se strana, která spor před obecným

soudem prohrála, odvolá, časová úspora rozhodčího řízení bývá ještě významnější.
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Poplatky při nižších hodnotách sporu bývají u obou řízení stejné nebo podobné, při

částkách nad jednu miliardu Kč už jsou ale poplatky za rozhodčí řízení o dost vyšší

než za soudní řízení. U soudního řízení je ale třeba brát v potaz možnost odvolání

a tím pádem vícenásobné placení soudního poplatku, pak tedy už výhoda soudního

řízení nemusí být žádná, a naopak se může prodražit. K poplatkům je třeba přičíst

další náklady spojené s řešením sporu, ty ale není možné dopředu pevně stanovit.

V Evropské unii je uznatelnost rozsudku zajištěna ve většině případů smlouvami,

mimo EU je ale mnohem snazší výkon rozhodčího nálezu než soudního rozsudku.

Výhodou rozhodčího řízení oproti soudnímu je jeho neveřejnost, naopak soudy mají

ze zákona možnost předvolat svědky a nechat si předkládat důkazy, což rozhodci

nemají a záleží pouze na dobrovolnosti svědků a stran sporu.

Dále následuje doporučení podnikatelům, které ze dvou probíraných řízení je pro

ně vhodnější. Doporučení je rozděleno na dvě části, pro mezinárodní spory a pro

vnitrostátní spory, tedy jestli jsou strany sporu z různých zemí nebo z jedné země.

V obou případech hraje roli především priorita jednotlivých stran, co je pro ně

důležité a tím pádem pro jaké řízení se rozhodnout, v případě mezinárodních sporů

má ale velikou výhodu uznatelnost a vymahatelnost rozhodčího nálezu. Pokud se

strany dohodnou, že chtějí spor řešit před rozhodci, je potřeba se tak domluvit

nejlépe už při podpisu smlouvy a zařadit do ní i rozhodčí doložku, která zaručí, že

spor nebude moci řešit obecný soud, protože bez této doložky je velmi těžké přinutit

protistranu, aby v případě sporu souhlasila s rozhodčím řízením.
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