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Stupeň hodnocení
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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro teorii nebo praxi X

Slovní hodnocení (v rozsahu 100–200 slov):

Téma práce je vymezeno poměrně široce a to i v zadání práce. Zaměření práce se navíc zcela nekryje se
způsobem, jak je vymezeno v zadání.Práce nemá logickou strukturu a působí dojmem, že studentka buď
nekonzultovala s vedoucím, nebo nebrala v úvahu jeho připomínky. Diplomová práce nemá ucelenou
koncepci, autorka přechází mezi tématy bez jasné vodící linky, čtenář nemá jistotu, proč zrovna čte tu
kterou část textu. Autorka přechází od obecného ke speciálnímu a zpět k obecnému, přeskakuje
tematicky, po konzultaci s experty zaměřenými na danou oblast práva jsem se ujistil, že práce obsahuje
i řadu věcných chyb. Práci v daném tvaru nelze doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. Jaké jsou základní pilíře rozhodčího řízení?

Jaká aspekt činí z vnitrostátního rozhodčího řízení řízení mezinárodní?

Předložená diplomová práce neodpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
nevyhověl.
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